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FÉVRIER 2006Les marchés clés de la CCT et de ses partenaires

POINTS SAILLANTS 
Les résultats des marchés outre-mer
cibles de la CCT ont faibli en février 

(-3,0 %) et les voyages des Américains
au Canada ont poursuivi leur baisse 

(-12,9 %).

Les Canadiens ont continué de voyager
davantage à l'étranger ce mois-ci

(+4,8 %), les voyages outre-mer assurant
la plus grande partie de la hausse

(58 %).

La plupart des taux d'occupation
provinciaux dépassaient la moyenne

nationale en février 2006.

TOURISME : LE POINT

VOYAGES INTERNATIONAUX
• Les voyageurs internationaux ont fait

835 068 voyages au Canada ce mois-
ci, soit 10,5 % de moins qu'en février
2005.

• En février 2006, les voyages au Canada
ont augmenté en provenance
d'Amérique du Sud (+22 %), d'Afrique
(+16 %) et d'Amérique du Nord hormis
les États-Unis (+15 %) mais diminué
en provenance de toutes les autres
régions.

• Au cumulatif de l'année, les voyages de
l'étranger sauf des États-Unis ont
continué de grimper (+2,9 %); ils
représentent le quart de tous les
voyages internationaux au Canada.

ÉTATS-UNIS
• Les voyages des Américains au Canada

ont baissé pour le 11e mois consécutif.
En février 2006, ils ont diminué de
12,9 %, à 632 247 visites.

• Depuis le début de l'année, les voyages
en auto au Canada à partir des États-
Unis ont baissé de 7,9 %, à 701 151,
le plus bas niveau en cinq ans. Ils ont
augmenté à destination du Nouveau-
Brunswick (+1,4 %) et de la
Saskatchewan (+14,7 %), mais baissé à
destination de toutes les autres
provinces.

• Les voyages au Canada autres qu'en
auto ont chuté de 11,5 %, à 486 324,
pour les deux premiers mois de 2006.
Ils ont augmenté à destination de la
Saskatchewan (+18,6 %) et du
Manitoba (+5,5 %), mais baissé à
destination de toutes les autres
provinces.

VOYAGES D'UNE NUIT OU PLUS AU CANADA

Février
2006

Févr. 06-05
Variation (%)

Janv.-févr.
2006

Cumul annuel
Variation (%)

États-Unis
Automobile 381 223 -11,6 701 151 -7,9
Autres moyens de transport 251 024 -14,8 486 324 -11,5

Total - États-Unis 632 247 -12,9 1 187 475 -9,4
Marchés clés – Europe-Amérique latine

France 22 447 0,4 39 817 3,1
Allemagne 11 430 -1,7 21 923 0,3
Royaume-Uni 44 187 -10,5 81 024 -5,6
Mexique 7 712 21,8 17 155 30,1

Marchés clés – Asie-Pacifique
Chine 6 038 15,6 12 898 12,2
Japon 20 813 -3,1 38 130 0,7
Corée du Sud 9 822 8,7 22 080 5,9
Australie 8 165 -11,4 20 896 -12,5

Marchés clés outre-mer 130 614 -3,0 253 923 0,1
% des marchés clés 
+ États-Unis 17,1 17,6

Autres pays 72 207 -0,5 150 220 8,0
Total - pays autres que 
les États-Unis 202 821 -2,1 404 143 2,9

TOTAL 835 068 -10,5 1 591 618 -6,6
Source : Statistique Canada, Enquête sur les voyages internationaux.

VOYAGES D'UNE NUIT OU PLUS DES CANADIENS

Source : Statistique Canada, Enquête sur les voyages internationaux.

Février
2006

Févr. 06-05
Variation (%)

Janv.-févr.
2006

Cumul annuel
Variation (%)

États-Unis 953 289 3,3 2 036 776 7,4
Autres pays 651 715 7,0 1 419 907 5,0
Total 1 605 004 4,8 3 456 683 6,4



PRINCIPAUX MARCHÉS OUTRE-MER
• Ce mois-ci, les visites en provenance de tous nos marchés

clés autres que les États-Unis ont baissé de 3,0 % par
rapport à février 2005. La diminution est surtout attribuable
au Royaume-Uni (-10,5 % ou -5 169 voyages) et à
l'Australe (-11,4 % ou -1 047 voyages). D'importants gains
au Mexique (+21,8 %) et en Chine (+15,6 %) ont aidé à
compenser les résultats décevants de nos autres marchés
clés outre-mer.

• Depuis le début de l'année, les visites en provenance de nos
marchés autres que les États-Unis ont augmenté légèrement
(+0,1 %), soit leur plus haut niveau en cinq ans : 253 923.
Le Mexique a connu la plus forte augmentation (+30,1 %
ou 3 968 voyages), suivi de la Chine (+12,2 % ou
1 402 voyages) et de la Corée du Sud (+5,9 %, ou
1 230 voyages).

• À l'exception du Royaume-Uni et de l'Australie, les visites
en provenance de tous les marchés clés autres que les
États-Unis sont à leur plus haut niveau depuis cinq ans.
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Voyages d'une nuit ou plus par des non-résidents (en milliers)
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Source : Statistique Canada, Enquête sur les voyages internationaux .

PART DES ARRIVÉES
• En janvier-février 2006, il y a eu 1,2 million de visiteurs

américains, soit 82,4 % de tous les visiteurs en provenance
de nos marchés clés (75 % de tous les visiteurs au Canada).
Parmi les visiteurs de nos autres marchés clés, 159 919
sont venus d'Europe-Amérique latine (11,1 % du total de
nos marchés clés) et 94 004, d'Asie-Pacifique (6,5 %).

• Les marchés clés d'Asie-Pacifique et d'Europe-Amérique
latine ont augmenté leur part de marché aux dépens des
États-Unis (17,6 % en janvier-février 2006 contre 16,2 %
en 2005 et 13,5 % en 2002).

Voyages au Canada, à partir de marchés choisis
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Source : Statistique Canada, Enquête sur les voyages internationaux .

• Depuis le début de l'année, l'Inde a connu la plus forte
croissance par rapport à la même période un an plus tôt
(34 %), devançant ainsi le Brésil (16 %).

• Pour les deux premiers mois de 2006, les voyages au départ
du Brésil, de l'Inde, des Pays-Bas et d'Italie ont surpassé
leurs niveaux de 2002 de 115 %, 110 %, 14 % et 5 %.

• Les voyages au départ de Hong Kong, de la Suisse et de
Taïwan demeurent en deçà de leurs niveaux de 2002,
respectivement de 18 % (2 806 voyages), 11 %
(813 voyages) et 8 % (856 voyages).

• Pour la cinquième année consécutive, les voyages des
Canadiens à l'étranger ont augmenté pendant les deux
premiers mois de l'année. Stimulés par un dollar en hausse,
les voyages des Canadiens à l'étranger ont augmenté de
6,4 %, surpassant d'environ 962 000 le niveau établi en
janvier-février 2002.

• Depuis le début de l'année, les voyages aux États-Unis ont
progressé à un rythme plus rapide (+7,4 %) que ceux vers
les autres pays (+5,0 %). En nombre de voyages,
l'augmentation vers les États-Unis (+139 000) a été deux
fois plus importante que vers les autres pays (+68 000).

• Les voyages à l'étranger ont augmenté par rapport à l'an
dernier au départ de toutes les provinces sauf la Nouvelle-
Écosse (baisse de 16 %) et le Manitoba (voyages vers les
pays autres que les États-Unis en baisse de 12 %).

Voyages des Canadiens à l'étranger (en milliers)
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Source : Statistique Canada, Enquête sur les voyages internationaux.

CAPACITÉ AÉRIENNE

Février 2005 Février 2006 Variation (%)
Australie 10,440 10,600 1.5
Chine 21,308 26,280 23.3
Japon 28,896 35,320 22.2
Corée du Sud 16,496 16,496 0.0
France 39,956 46,372 16.1
Allemagne 44,480 42,472 -4.5
Royaume-Uni 116,360 138,224 18.8
Mexique 38,576 42,976 11.4
États-Unis 1,338,134 1,428,166 6.7

CAPACITÉ AÉRIENNE, FÉVRIER 2005 ET 2006
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• La capacité aérienne au départ de notre plus grand marché,
les États-Unis, a augmenté de 7 % par rapport à février
2005.

• La Chine a enregistré la plus forte croissance (23 %), devant
le Japon (22 %) et le Royaume-Uni (19 %).

• La capacité aérienne au départ de l'Allemagne a baissé de 5 %.

VOYAGES DES CANADIENS À L'ÉTRANGER

OBSERVATION DES MARCHÉS
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TOTAL DES ARRIVÉES INTERNATIONALES
• Le Royaume-Uni vient de publier ses totaux de 2005,

indiquant que les arrivées internationales ont augmenté de
8 %, à 30,0 millions.

• Aux États-Unis, les arrivées internationales ont aussi
augmenté de 8 % en 2005, à 41,1 millions.

• L'Australie a accueilli en tout 5,5 millions de visiteurs
internationaux, 5 % de plus qu'en 2004.

• Les voyages internationaux au Canada ont baissé de
2 p. 100, à 18,8 millions.

MARCHÉS DOMINANTS
• Au Royaume-Uni, il faut noter les fortes augmentations du

nombre de touristes en provenance d'Australie (16 %) et
du Mexique (15 %).

• Les États-Unis ont enregistré de fortes augmentations des
visiteurs provenant de Chine-Hong Kong (24 %) et du
Mexique (15 %).

VOYAGES VERS :
Canada États-Unis Australie Royaume-Uni

VOYAGES DE : Nbre Variation
2005-2004 Nbre Variation

2005-2004 Nbre Variation
2005-2004 Nbre Variation

2005-2004

Total International 18 768 -2 41 149 8 5 497 5 29 971 8
États-Unis 14 388 -5 … … 446 3 3 436 5

Autres marchés clés
France 356 7 879 13 64 10 3 333 2
Allemagne 324 8 1 416 7 146 4 3 318 12
Royaume-Uni 906 10 4 345 1 708 5 … …
Mexique 189 9 4 605 15 … … 77 15
Chine 117 15 405* 24* 285 13 127 -9
Japon 424 2 3 884 4 686 -4 326 -6
Corée du Sud 180 6 705 13 250 18 … …
Australie 202 12 582 12 … … 915 16
Canada … … 14 865 7 103 4 803 9

Total marchés clés 17 086 -3 31 685 8 2 688 4 12 335" 5

VOYAGES INTERNATIONAUX, 2005 (EN MILLIERS)

…Données non disponibles. *Comprend ZAS Hong Kong. ^Estimation. 'Arrivées intérieures seulement. "Sans la Corée du Sud.
Sources : Statistique Canada; Bureau australien de la statistique; Office for National Statistics (Royaume-Uni); ITA, Office of Travel and Tourism Industries (États-Unis).

LA CONCURRENCE (2005)
• L'Australie a enregistré de fortes augmentations des

visiteurs de Corée du Sud (18 %), de Chine (13 %) et de
France (10 %).

• Le Canada a enregistré de fortes augmentations des
visiteurs de Chine (15 %), d'Australie (12 %) et du
Royaume-Uni (10 %).

MARCHÉS EN BAISSE
• Le Royaume-Uni a enregistré une diminution des visiteurs

chinois et japonais (respectivement de 9 % et de 6 %).

• Les visites des Américains au Royaume-Uni et au Canada
ont baissé de 5 % dans chaque cas en 2005.

• Les voyages des Japonais en Australie ont baissé de 4 %
en 2005.

Sources : Tourism Australia, Statistique Canada, Office for National Statistics (Royaume-Uni),
ITA, Office of Travel and Tourism Industries.

CONSOMMATEURS

CONFIANCE DES CONSOMMATEURS
CANADA : La confiance des consommateurs a baissé de 1,1 point en février 2006, à 123,4. On attribue le recul à des
appréhensions quant à l'avenir du marché du travail au Canada.

ÉTATS-UNIS : Après trois augmentations mensuelles, la confiance des consommateurs a baissé de 5,1 points en février, à
101,7. Des préoccupations envers la santé de l'économie et les perspectives d'emploi à court terme en sont la cause.

Sources : The Conference Board (États-Unis) et le Conference Board du Canada.
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HÉBERGEMENT

• En février 2006, les taux d'occupation au Canada ont
augmenté de 0,7 point de pourcentage par rapport au
même mois l'an dernier. L'Alberta est restée nettement en
tête, affichant le taux le plus élevé (67,0 %). Terre-Neuve a
enregistré une baisse mensuelle 
(-10,4 points).

• En février 2006, 162 118 chambres étaient disponibles au
Canada, 0,8 % (1 232 chambres) de plus qu'en 2005. La
forte baisse enregistrée au Québec (9 % ou 2 207
chambres) a compensé les augmentations des autres
provinces.

Fév. 2006
Variation 

2006-2005* Jan-fév 2006
Cumul annuel 

de la variation*
Nombre de chambres

en février 2006
Variation 

2006-2005 (%)

Alberta 67,0 4,3 61,6 5,2 22 757 0,2
Colombie-Britannique 58,1 1,5 53,2 2,4 28 675 4,7
Saskatchewan 55,6 0,5 54,2 2,2 5 743 0,8
Manitoba 59,8 2,3 54,1 2,0 4 490 -3,7
Ontario 56,9 0,6 52,5 0,9 67 718 0,4
Québec 58,7 1,2 51,6 0,5 22 232 -9,0
Nouveau-Brunswick 57,0 2,3 50,5 1,2 3 344 11,7
Nouvelle-Écosse 54,7 0,0 48,8 -0,1 4 297 12,7
Terre-Neuve-et-Labrador 49,2 -10,4 44,5 -5,5 1 726 6,4
Île-du-Prince-Édouard 50,7 14,2 41,0 7,4 889 0,0
Territoires du Nord-Ouest … … … … 66 0,0
Yukon … … … … 181 0,0
Canada 54,3 0,7 49,8 1,3 162 118 0,8

TAUX D'OCCUPATION AU CANADA, PAR PROVINCE

* points de %
Source : HVS International et Smith Travel Research, Lodging Outlook. 

• Le taux quotidien moyen au Canada était de 102,77 $ en
février 2006, contre 98,08 $ en février 2005. Le Québec
affichait le taux le plus élevé en 2006 (127,89 $) et l'Île-
du-Prince-Édouard, le plus faible (78,44 $).

• La moyenne nationale du revenu par chambre disponible
(RCD) était de 55,80 $. L'Alberta présentait le RCD le plus
élevé (76,78 $), devant le Québec (75,07 $). L'Île-du-
Prince-Édouard affichait le RCD le plus bas (39,77 $).

Source : HVS International et Smith Travel Research, Lodging Outlook. 

MARKETING (CCT)
ÉTUDES DE MARCHÉ


